
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA NON AUTOSUFFICIENZA

QUANTIFICAZIONE PERSONALE INFERMIERISTICO SERVIZIO 
CASA RESIDENZA ANZIANI "COLONIE DALLOLIO" DI 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   80 del 31/05/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
SACCHETTI ILARIA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 1

 

LA RESPONSABILE DI AREA 

 

RICHIAMATI: 
• i provvedimenti presidenziali nr.1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di nomina 

del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, 
Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 
oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-
2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e 
dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 
 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino bolognese n. 18 del 

05/04/2016, avente ad oggetto “PROGRAMMAZIONE TRIENNALE FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2016-2018”, che prevede l’attivazione di procedure concorsuali o altre forme di 
fornitura per assicurare le prestazioni del servizio infermieristico della CRA “Colonie Dallolio”, in 
funzione dei parametri normativamente previsti in relazione al numero degli ospiti, attualmente 
assicurate tramite somministrazione di lavoro temporaneo; 

 
VISTE  

- la D.G.R. n. 564/2000 e ss.mm.ii., che stabilisce il rapporto di un infermiere professionale ogni 
dodici utenti per le Case Residenza Anziani autorizzate; 

- la D.G.R. n. 514/2009 e ss.mm.ii., che stabilisce il rapporto di un infermiere professionale ogni 
dodici utenti per le Case Residenza Anziani che operano in regime di accreditamento; 

 
PRESO ATTO che il vigente contratto di servizio, che regola l’erogazione delle prestazioni 

socio-sanitarie in relazione a n. 34 posti accreditati della CRA “Colonie Dallolio”, individua quale 
parametro di erogazione delle prestazioni infermieristiche il rapporto di 1 infermiere professionale 
ogni 10 ospiti non autosufficienti accolti sui posti oggetto del contratto, indicando un fabbisogno 
complessivo di 5.100 ore annue; 
 

RITENUTO di rispettare i parametri sopra indicati attraverso l’assunzione di n. 3 infermieri 
professionali a tempo pieno, assicurando le sostituzioni del personale attraverso forme di lavoro 
flessibile; 

 
  Visto il T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 
  
 

D E T E R M I N A 

 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 

viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 

2. DI QUANTIFICARE le necessità assuntive del personale infermieristico del servizio Casa 
Residenza Anziani “Colonie Dallolio”, secondo i parametri normativamente previsti, in n. 3 



 2

infermieri professionali a tempo pieno, ai quali affiancare personale assunto con forme di 
lavoro flessibile per le sostituzioni; 
 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Personale dell’Ente ai fini 
dell’adozione degli atti di competenza; 
 

4. DI DARE ATTO, inoltre,  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 
 


		2016-05-31T14:42:56+0200
	DS User Private Key 0




